独立董事关于公司 2023 年度日常关联交易预计的独立意见；

独立董事关于公司 2023 年度日常关联交易预计的事前认可意见

2023 年 2 月 8日
巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

2022 年度第七期短期融资券兑付公告 2023 年 2 月 2日
巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

关于变更签字注册会计师及质量控制复核人的公告 2023 年 1 月 19 日
巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

2022 年度业绩快报；

关于公司 2023 年度第一期短期融资券发行结果的公告
2023 年 1 月 13 日

巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

2022 年度第十期短期融资券兑付公告 2023 年 1 月 12 日
巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

6.报告期内主要参股公司重大事项

2022 年 8 月 8日，安徽安元投资基金有限公司法定代表人变更为沈和付。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.国元国际

国元国际根据业务发展要求，通过国元证券分支机构开立证券交易账户，开展沪、深交易所 A、B

2022年年度报告

113

股及债券交易。在国元证券深圳百花二路证券营业部开立上海B股（C990154416）和深圳B股（2870003349）

证券账户，进行沪、深交易所 B 股交易，2022 年度，国元证券深圳百花二路证券营业部取得净佣金收入

美元 1162.67 元，港币 52763.81 元。在国元证券上海分公司 QFII 业务中心开立上海交易所证券账户 2

个（D890796924/D890815875），深圳交易所证券账户 2 个（0878000772/0878000349），开展债券和 A

股交易，2022 年度，国元证券上海分公司 QFII 业务中心取得净佣金收入人民币 0元。

2.国元期货

2022 年 12 月 28 日，国元期货完成工商登记变更，注册资本由 60,969.46 万元变更为 80,200.23 万

元。公司持有国元期货股权比例变更为 98.79%.

十八、报告期内各单项业务资格的变化情况

1.2022 年 7 月 13 日，公司获得中国银行间市场交易商协会批准，成为信用风险缓释工具一般交易

商。

2.2022 年 9 月 9日，公司收到深圳证券交易所《关于同意国元证券开展上市公司股权激励行权融资

业务试点的函》（深证函〔2022〕597 号），同意公司开展上市公司股权激励行权融资业务试点。

2022年年度报告

114

第七节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 72,488,686 1.66% -72,478,411 -72,478,411 10,275 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 72,487,561 1.66% -72,487,561 -72,487,561 0 0

3、其他内资持股 1,125 0.00% 9,150 9,150 10,275 0.00%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 1,125 0.00% 9,150 9,150 10,275 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 4,291,289,205 98.34% 72,478,411 72,478,411 4,363,767,616 100%

1、人民币普通股 4,291,289,205 98.34% 72,478,411 72,478,411 4,363,767,616 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,363,777,891 100% 0 0 4,363,777,891 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.2017 年 10 月，公司向国元金控集团、建安投资控股集团有限公司、广东省高速公路发展股份有

限公司、安徽省铁路发展基金股份有限公司和安徽全柴集团有限公司共 5 名特定对象非公开发行

419,297,047 股人民币普通股。除国元金控集团外，其他四名投资者合计认购 346,809,486，锁定期 36

个月，已于 2020 年 11 月 2 日解除限售。国元金控集团认购 72,487,561 股，锁定期 60 个月，于 2022

年 10 月 31 日解除限售。

2.2021 年 9 月，公司独立董事魏玖长先生因个人原因，申请辞去公司独立董事职务。报告期内，魏

玖长先生通过二级市场买入公司股票 12,200 股，根据《深交所上市公司股东及董监高减持股份实施细则》

第十二条规定，董监高在任期届满前离职的，应当在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，继

续遵守下列限制性规定：（一）每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；（二）

离职后半年内，不得转让其所持本公司股份；（三）对董监高股份转让的其他规定。报告期内，魏玖长

先生减持公司股份 3,050 股。截至报告期末，魏玖长先生持有公司股份数为 9,150 股，均为限售股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

2022年年度报告

115

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2.限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

国元金控集团 72,487,561 0 72,487,561 0